Por bem descrever a matéria litigiosa, adoto relatório que embasou o acórdão recorrido, que passo a transcrever:
Contra a interessada acima qualificada foi lavrado o auto de infração às fls.14/23, exigindo-lhe crédito tributário referente à contribuição para o Programa de Integração Social � PIS e respectivas cominações legais, no montante de R$ 72.294,87 (setenta e dois mil duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete centavos).
Por meio de auditoria interna realizada nas Declarações de Contribuições e Tributos Federais (DCTF) do 3º e 4º trimestres de 1997, o Auditor-Fiscal autuante constatou que os créditos financeiros informados e

[...]

Contra  a  interessada  acima  qualificada  foi  lavrado  o  auto  de 
infração às  fls.14/23, exigindo­lhe crédito  tributário referente à 
contribuição  para  o  Programa  de  Integração  Social  –  PIS  e 
respectivas  cominações  legais,  no  montante  de  R$  72.294,87 
(setenta e dois mil duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
sete centavos). 

Por  meio  de  auditoria  interna  realizada  nas  Declarações  de 
Contribuições e Tributos Federais (DCTF) do 3º e 4º trimestres 
de  1997,  o  Auditor­Fiscal  autuante  constatou  que  os  créditos 
financeiros  informados  e  vinculados  à  contribuição  declarada